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LERIDA
AGOSTO 27 DE 2025

RESPUESTA OBSERVACIONES PLIEGO DEFINITIVO PROCESO DE
CONTRATACION
IPMEC-05-2025 QUE TIENE COMO OBJETO CONTRATAR LA
"COMPRAVENTA DE EQUIPOS BIOMEDICOS EN CUMPLIMIENTO LA
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 2141 DE 2025 CELEBRADO CON LA
GOBERNACION DEL TOLIMA.”

El Hospital Especializado Granja Integral E.S.E de Lérida — Tolima, el pasado 14 de
agosto de 2025 publico en el la pagina SECOP Il el proceso de contrataciéon

anteriormente identificado.

Culminadas las etapas correspondientes hasta el de 26 de agosto de 2025, donde
se establecia el plazo para presentar observaciones al pliegos definitivo de
condiciones, se identifica las siguientes observaciones las cuales sera resueltas en

su orden de llegada:

Observacion 1 GRUPO EMPRESARIAL AYT SAS

- Detalles del mensaje

@ww e e

Detalles de mensaje

Respuesta Observacion 1.

“Trabajamos por una atencion segura, humanizada y con calidad”
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Atendiendo la solicitud presentada, donde se requiere que el Equipo Para Terapia
Electroconvulsiva es necesario precisar qué; Una carta de distribuidor de equipos
biomédicos puede ser un certificado de distribuidoro un permiso de
comercializacion, que certifica que una empresa puede distribuir dispositivos
médicos, emitido por el Invima en Colombia. Esta carta es necesaria para cumplir
con la regulacion del pais, que requiere que los importadores y distribuidores de
dispositivos médicos cumplan con los estandares de calidad y seguridad
establecidos por los fabricantes y la ley, como el Decreto 4725 de 2005y la
Resolucién 4002 de 2007. Entendiendo que este esquipo es uno con mayor
especializad o complejidad el equipo técnico- juridico encuentra la viabilidad en la
solicitud presentada para lo cual los oferentes deberan contar con carta de
distribuidor de la respectiva marca en Colombia, o carta expedida por el distribuidor
brindando asistencia técnica y autorizacién de comercializacion de la misma, la cual
debera tener una vigencia no superior a 15 dias del cierre del presente proceso,
ademas de la asistencia y capacitacion de minimo 30 horas la personal que operara
el equipo en la E.S.E por tal motivo se anexara este requisito dentro del anexo 2 de
la presente invitacion.

Observacioén 2 Presentada por HAULAND GROUP SAS

asagrades on la Ley 80 de 1993, Ia Ley 1150 de 2007, el Decretn

Con el 58 busea contribuir a Ia comacta inferprtacidn y apicacian da los requ

d ampilar el plazo de EJECICION DEL CONTRATO EN 2 MESES MAS
MULA PARA PRESENTACION DE INDICADORES PROPONENTE PLRUAL
inuir e plazo de pago del contralo a méxima 60 d

Respuesta Observacion 2.
“Trabajamos por una atencion segura, humanizada y con calidad”
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El Hospital Especializado Granja Integral siendo el referente en salud mental para
el departamento, y que actualmente cuenta con una infraestructura nueva para la
cual se busca la adquisicion de los elementos de la presente invitacion, necesita
iniciar la operacién lo mas pronto posible de los servicios que se pretenden
satisfacer, fortaleciendo los servicios de salud publica en el departamento y regién
no puede variar el plazo establecido en los pliegos de condiciones por la necesidad
imperiosa de prestacion de los servicios de salud, por tal motivo no se acepta la
solicitud de ampliacion de plazo.

Frente a los indicadores de los proponentes plurales, los miembros que participen
deberan acreditar los indices de manera individual establecidos en los términos de
referencia, mas aun teniendo en cuenta que los mismo se establecieron segun los
criterios de Colombia compra eficiente y condiciones facultativas establecidas en el
manual de contratacion de la entidad quien es su maxima instancia teniendo en
cuenta que la contratacion de la E.S.E en de régimen especial sin dejar de lado los
principios establecidos en la contratacion estatal.

El plazo para el pago de la presente invitacidon como se logra identificar en el objeto
de la presente invitacion identifica que tiene dos fuentes de financiaciones;
Gobernaciéon del Tolima y recursos propios de la E.S.E, teniendo en cuenta el
comportamiento de pagos de las E.P.S a las cuales prestamos servicios, seria
irresponsable establecer un plazo menor donde el hospital de obligue a cumplir con
un pago en un tiempo menor generando incumplimientos y posibles dafos
antijuridicos estableciendo condiciones que no podra cumplir, por tal motivo no se
acepta la observacion.

Observacion 3 presentada por DISMED PHARMA S.A.S

“Trabajamos por una atencion segura, humanizada y con calidad”
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HOSPITAL ESPECIAL I

- Detalles del mensaje

@ vt =3 -

Detalles de mansajo

COMPRAVENTA DE EQUIPOS BIOMEDICOS EN CUMPLIMENTO LA CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 2141 DE 2025
GELEBRADO CON LA GOBERNAGKON DEL

Anaxos QBSERVACIONES AL FUEGO DE CONDICIONES DEFINITIVO, pat
Texto de mansaje

LERIDA- TOLIMA

sefloRES

1TAL ESPECIALIZADO GRANIAINTEGRAL E § B

o seleccidn de camvacasons publ i custnlia de cankormidad ccn 61 doumento us se an

1. OBSERVAR CLARIDAD DEL PONDERABLE APOYO BRAZOS O BARANDAS
LATERALES.

Respetuosamente, me permito solicitar se sirva brindar mayor claridad respecto al
factor ponderable 4.3, denominado “Accesorios adicionales para la Cama Estatica
Hospitalaria para Salud Mental”, establecido dentro del proceso de seleccién en
curso.

Particularmente, se advierte una posible imprecision o ambigiedad en la redaccion
del mencionado factor, toda vez que en el encabezado del mismo se hace referencia
al término “apoya brazos”, mientras que en el contenido o descripcién del
ponderable se sefiala como requisito el “accesorio de sus barandas laterales’.

Dado lo anterior, y en calidad de potencial proponente, solicito respetuosamente
que se aclare el alcance especifico del factor, porque, es fundamental para los
proponentes contar con un factor diafano, preciso y uniforme que evite
interpretaciones diversas, y que permita presentar ofertas ajustadas a los
requerimientos técnicos reales del proceso.

RESPUESTA
El accesorio requerido en barandas laterales y no apoya brazos se realizara la
respetiva correccion.

Observacion

“Trabajamos por una atencion segura, humanizada y con calidad”
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2. DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS PONDERABLES 4.2,4.3 Y APOYOA
LA INDUSTRIA NACIONAL

De la manera mas respetuosa, me permito solicitar se me brinde mayor informacién
respecto a la metodologia que se aplicara para la asignacion de puntajes en los
factores ponderables, asi como la forma de acreditacion de los mismos. Porque, de
la lectura de los pliegos de condiciones definitivos no se indica que tipo de

documento se debe allegar, o si va a existir tarifa legal (formatos) para
adjudicacién de estos ponderables. Por otra parte, solicito para la adjudicacién

-

este ponderable, se permitan certificaciones y/o cartas de compromiso firmadas (&

el representante de la persona natural o el representante legal de la persona juri

que se presente al proceso.

Respuesta

Se anexara formato como anexo para guia de presentacion.

Observacion

-

“Trabajamos por una atencion segura, humanizada y con calidad”
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3. INCLUSION CERTIFICADO DE CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO Y/O

ACONDICIONAMIENTO CCAA

Solicito expresamente a la E.S.E que considere la inclusién como requisito técnico
habilitante del Certificado de Capacidad de AlImacenamiento y/o Acondicionamiento
(CCAA), expedido por la autoridad sanitaria competente (INVIMA). Esta solicitud se
fundamenta en que una parte considerable de los items objeto del proceso
corresponde a equipos biomédicos, cuya adecuada conservacion, manipulacion y
entrega final requiere del cumplimiento estricto de condiciones técnicas, sanitarias
y logisticas.

Con la solicitud del certificado CCAA se garantiza que el proponente cuenta con
instalaciones adecuadas para el almacenamiento, conservacion y/o
acondicionamiento de dispositivos médicos, conforme a las normas sanitarias
vigentes, y permite verificar que el proveedor dispone de la infraestructura necesaria
para asegurar la trazabilidad, integridad y calidad de los equipos desde su recepcion
hasta su entrega final a la E.S.E.

Asimismo, la exigencia de este certificado promueve el cumplimiento de principios
fundamentales en la contratacién publica como la idoneidad del proveedor, la
proteccion de la salud publica, la calidad del servicio y la seguridad de los pacientes,
evitando con ello riesgos asociados a deficiencias en el manejo de equipos
biomédicos, los cuales pueden verse afectados por malas condiciones de
almacenamiento o manipulacion.

Por lo anterior, y considerando la naturaleza de los bienes a adquirir,
respetuosamente solicito que se evallie y adopte la inclusion del Certificado de
Capacidad de Almacenamiento y/o Acondicionamiento (CCAA) como requisito
técnico obligatorio, lo cual contribuiré al fortalecimiento del proceso contractual y a
la garantia del adecuado suministro de los elementos requeridos por la entidad.

Respuesta

No se accede a la solicitud ya que dicho certificado CCAA, aplica en es especial para
contratos de suministro que se deben entregar a los largo dela ejecucion de un contrato o
tracto sucesivo Yy la tipologia del presente proceso de basa en la compraventa, entrega

inmediata de los bienes a adquirir.

Observacion

4. CLARIDAD DE LA METODOLOGIA DE DETERMINAR LOS PUNTOS DEL

MENOR PRECIO

De manera respetuosa le solicito a la entidad contratante que brinde mayor claridad
respecto a la metodologia que se aplicara para la evaluacion del factor econémico,
especificamente en lo que concierne al criterio ponderable del menor precio. De la
lectura del pliego, se desprende que el sistema de asignacion de puntaje al precio
se encuentra estructurado sobre una escala descendente, en la que se otorgan
puntajes diferenciados segin el orden de las ofertas mas econdmicas,

“Trabajamos por una atencion segura, humanizada y con calidad”

Km 1 Via Iguacitos Lérida, Tolima
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estableciendo una reduccion progresiva de puntos entre el primer y el cuart
oferente, y una reduccién mas drastica hacia el quinto oferente.

No obstante, se observa que dicha metodologia limita su alcance Unicamen
cinco (5) oferentes, sin especificar qué ocurriria en caso de que se presenten mas
de cinco propuestas vélidas. Esta omision genera incertidumbre frente a la forma
que se asignaran los puntajes al sexto oferente y siguientes, en el evento —
perfectamente posible— de que concurran un nimero mayor de proponentes.

Asimismo, llama la atencién que, segun lo estipulado, entre el primer y el cuarto
menor precio la reducciéon de puntaje se realiza de manera gradual (disminuyendo
dos puntos porcentuales entre cada puesto), mientras que entre el cuarto y el quinto
oferente la disminucion es mayor porque pasa a una pérdida de cuatro puntos
porcentuales, sin que se justifique técnica o econémicamente esta diferencia de
trato.

Este esquema de puntuaciéon, ademas de ser potencialmente inequitativo, podria
inducir a errores en la presentacion de ofertas o incluso generar eventuales
controversias al momento de adjudicar, en caso de que el numero de oferentes
supere el rango previsto.

En consecuencia, solicito respetuosamente a la entidad que se sirva indicar cual
sera el tratamiento metodoldgico que se aplicara para la evaluacion del criterio
econémico en caso de que se presenten mas de cinco (5) oferentes. Igualmente, se
requiere se precise el puntaje que correspondera a cada una de las posiciones
adicionales, a partir del sexto puesto en adelante, a fin de contar con certeza sobre
el sistema de asignacioén de puntaje aplicable en tales escenarios.

RespuestalLa operacion aritmética disminuird se la siguiente manera:

PROPONENTES PUNTAJE
MENOR PRECIO 60
SEGUNDO MENOR PRECIO 58
TERCER MENOR PRECIO 56
CUATRO MENOR PRECIO 54
QUINTO MENOR PRECIO 52

Y de seguido descontando dos unidades por la cantidad de propuestas presentadas.

Observacion

“Trabajamos por una atencion segura, humanizada y con calidad”
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5. LA EXPERIENCIA ESPECIFICA NIVEL DE COMPLEJIDAD MEDIANA

Respetuosamente, me permito presentar esta observaciéon al requisito técnico
habilitante relacionado con la experiencia especifica del proponente, el cual se
encuentra formulado de la siguiente manera: “El proponente debera acreditar un
contrato celebrado con entidad prestadora de salud de segundo nivel, el cual
contenga dentro de sus obligaciones la entrega de camas hospitalarias.”

Con fundamento en la normatividad vigente en materia de prestacion de servicios
de salud, y atendiendo a la clasificacién actualmente utilizada por el Sistema
General de Seguridad Social en Salud en Colombia, es importante sefialar que la
denominacién “segundo nivel” no corresponde a la clasificacion técnica oficial, y
puede generar ambigiiedad al momento de su interpretacién y aplicacion dentro del
proceso contractual.

De acuerdo con lo establecido por el Ministerio de Salud y Proteccién Social, las
Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud (IPS) son clasificadas conforme a
la complejidad del servicio ofrecido, siendo estas: baja complejidad, mediana
complejidad y alta complejidad. En este sentido, el término “segundo nivel”

corresponde a una nomenclatura desactualizada y no armonizada con el marc
regulatorio actual.

Por lo tanto, con el fin de garantizar la claridad, objetividad y adecu
estructuracion del proceso de seleccion, solicito respetuosamente que el requisito
técnico habilitante sea ajustado, sustituyendo la expresiéon “segundo nivel” por ’
término técnico correcto: “mediana complejidad”. Esta precision permitira que los -
proponentes puedan interpretar adecuadamente el alcance del requisito, evit
exclusiones arbitrarias 0 malentendidos que podrian afectar la pluralidad de
oferentes y el principio de seleccion objetiva.

Respuesta

Se acepta observacion y se actualizara el termino a instituciones de salud de mediana
complejidad.

Observacion

“Trabajamos por una atencion segura, humanizada y con calidad”
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6. REGISTRO INVIMA, FICHA TECNICA Y CERTIFICACION DE CALIBRACION

De la manera m@s respetuosa, me permito requerir se sirva confirmar si todos los
items ofertados deben contar, al momento de la presentacion de la propuesta, con
su respectivo Registro Sanitario INVIMA vigente, o si dicho documento puede ser
exigido unicamente al momento de la entrega del bien. Esta aclaraciéon es
fundamental para establecer si el Registro INVIMA sera considerado un requisito
técnico habilitante, o si por el contrario, sera valorado como criterio ponderable,
susceptible de otorgar puntaje adicional dentro del proceso de evaluacion (FACTOR
ECONOMICO).

En segundo lugar, se requiere confirmar si, como parte integral de la propuesta, se
exigira la ficha técnica detallada de cada uno de los equipos ofertados, con el fin de
verificar el ct imiento de las ificaciones minimas exigidas por la entidad
contratante. Por ultimo, solicito se brinde claridad respecto al certificado de
calibracién: especificamente, si dicho documento debe ser aportado en conjunto
con el Registro INVIMA al momento de la presentacion de la propuesta, o si se
contempla como documento de entrega posterior, una vez adjudicado el contrato.

Finalmente, se requiere confirmar si el certificado de calibracion puede presentarse
como documento alternativo en aquellos casos en que el equipo no cuente con
Registro INVIMA, o si este tltimo es exigible de manera obligatoria e independiente
del primero.

Respuesta

Todos los elementos ofertados deberan estar acompafiados de registro Invima vigente,
como se evidencia en la nota 1 del anexo 2 de los pliegos.

La ficha técnica es necesaria como anexos del anexo 2 de presente invitacion para que el
comité evaluador logre identificar si los equipos ofertados cuentas con las caracteristicas
exigidas en el pliego de condiciones.

El certificado de calibracion se anexa momento de la entrega de los bienes ya que estos
deben coincidir con las condiciones del lugar de entrega de los bienes es decir en las
instalaciones del Hospital Especializado Granja integral.

Observacion

7. ANEXO 2 FORMATO DE PROPUESTA ECONOMICA CON ERROR DE
ESTRUCTURACION

De manera URGENTE, solicito se sirva ajustar el ANEXO No.2 OFERTA
ECONOMICA ELEMENTOS A CONTRATAR, porque, el formato actualmente
disponible para diligenciar la oferta econémica no permite estructurar de forma
adecuada ni completa la propuesta por parte de los oferentes.

En su versién actual, el anexo unicamente incluye hasta la columna de “cantidad”,
sin habilitar campos especificos para la consignacién de informaciéon fundamental
como: i. valor unitario. ii. Impuesto y/o IVA. Y iii. Valor total. Se necesita este ajuste

Respuesta
El anexo 2 debera ser completado por el oferente agregando dos columnas definidas de la
siguiente manera

“Trabajamos por una atencion segura, humanizada y con calidad”

- - Km 1 Via Iguacitos Lérida, Tolima
> Teléfonos Asistenciales: 3227686636- 3175179886
- Teléfonos Administrativos: 3133971767 - 3105770299 P
] ) : o Pagina 9 de 11
2 Correo: ventanillaunica@hegranjalerida.org
&Sy www.hegranjelerida.org



http://www.hegranjelerida.org/

-
Py | SISTEMA GESTION DE LA CALIDAD
e , FORMATO OFICIO INTERNO .

u Codigo: FOR-GC-010
HOSPITAL ESPECIALIZADO GRANJA Y EXTERNO Versién: 05
INTEGRAL E.S.E. LERIDA — TOLIMA Fecha de Aprobacién: 05/02/2025

Nit 800.116.719-8

.y
Observacion
8. ACLARACION ITEM 11 EN RELACION A LA CANTIDAD NO SE TIENE
CERTEZA DEL NUMERO 2|

En la revision detallada del Anexo de Oferta Econémica — Elementos a Contratar,
se ha identificado una posible inconsistencia o error de transcripcién en la cantidad
reguerida para uno de los items, el cual se encuentra descrito como “carro de paro”.
Puntualmente, en la columna correspondiente a la cantidad, el valor registrado
aparece como “2|”, situacién que genera incertidumbre sobre el numero real de
unidades solicitadas por la entidad.

Dado que la notacion empleada no es clara, se plantea la duda razonable sobre si
el valor correcto corresponde a dos (2) unidades o, por el contrario, si se trataba de
veintiun (21) unidades, posibilidad que podria derivarse de un error tipografico o de

formato en la transcripciédn del documento. Esta falta de precisiéon afecta
directamente la adecuada estructuracion de la propuesta econdmica por parte de

Respuesta

Se da claridad que frente la item 11, la cantidad de equipos a ofertas son 21.
Observacion 4 Presentada por HAULAND GROUP S.A.S

./ Homepaga an
HOSPITAL ESPECIAL

& ~ Detalles del mensaje
o ot st ome
Detalles de mensaje

Reforoncia intarma: (FIAC 04202

OE IMENTO 2141 DE 2026

proceso SO
D6: HAULAND GROUP SA S
Usuario: DPTO LIGITACIONES
Fecha: 21 horas de sempo tanscurido (¢
Referencia del mensage CO1MSG 8375077
Tipo de mensaje: Generst
Asunto:  observacion tecnica

Texto de mensaje

Respatados sefores(as)

Nos permitimos remiti a ustedes las prosantes observacionss, con ol fin de que sean debidaments considaradas por la entidad. en eswicto cumplimisnto da los principlos de transparencia, igualdad, pluralidad de ofersntes y debido proceso consagrados e la Ley 80 de 1993, la Lay 1150 de 2007, el Decrsto 1082 de 20
15, y dami picable

L formuladas e izar que 10 té 160 equitativa de todos los oferentes, evitando disposiciones que puedan generar resiricianes o sesgos que imiten Ia competencia, C contribuic a la y requ
lsitos del proceso. asegurando que la entidad adopte decislones ajustadas  darecho y alineadas con los principsos de 1a contratacién statal

1. Sa solicita a la entidad confirnar si 58 requiera presnstalcon de fichas tenias o unicmamenta el anexo ticnico

Atentamente

Area de Scaciones
Hauland Group SAS

Respuesta

La ficha técnica es necesaria como anexos del anexo 2 de presente invitacion para que el
comité evaluador logre identificar si los equipos ofertados cuentas con las caracteristicas
exigidas en el pliego de condiciones.

Observacion Presentada por Colombian MED

“Trabajamos por una atencion segura, humanizada y con calidad”
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COLOMEIAN MED S A 5.

O CARDONA

Texio de mensaje

Busn tia

solictames a la sl o caso do n unian tamparal. cusiquiera de les Infagranias podra acradiar 1oda 13 xpeNancia. Y s NG Por favar aclarar como 54 dobe prosentar 13 axpariencia cuande son mas do 2 integrantes

Guedames alentos

W B Qe aP e T C . WWE E PR s = TN s
“Amablemente solicitamos a la entidad aclarar si en caso de presentar propuesta en unién temporal, cualquiera
de los integrantes podra acreditar toda la experiencia. Y si no por favor aclarar como se debe presentar la
experiencia cuando son mas de 2 integrantes.

RESPUESTA

No es menester de la entidad explicar la forma de presentacién de una unién temporal, la finalidad de la misma
ya esta establecida en la ley y la limitacion o no de miembros o cantidad de personas naturales o juridicas que
manifiesten su voluntad de participar para la presentacién de un contrato por lo tanto se debe tener en cuenta
que los miembros de una posible unién temporal deben realizar una verificacion de requisitos que se
establecieron en el pliego de condiciones y aspectos relevantes que se presentan en el presente documento.

SANDRA JAS CAMARGO
Gerente

“Trabajamos por una atencion segura, humanizada y con calidad”
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